ATA Nº 001/2020

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2020
Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 08h30min, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da
Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 1.000/2019, para realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 027/2020, objetivando a Aquisição parcelada de óleo lubrificante e filtro do Item nº
001 ao item nº 89, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital. Devido à pandemia todas as medidas cabíveis foram tomadas, com distanciamento dos licitantes, uso de
álcool gel, todos os presentes usando máscara e ambiente bem ventilado.  Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: Conceito Comércio e Distribuidora Eireli, CNPJ nº
14.869.829/0001-30, representada por seu representante legal, Sr. Anderson Sérgio Simoni, RG nº 3261812 e CPF nº 016.713.019-60;  Jorge L. T. dos Santos- ME, CNPJ nº 14.943.164/0001-67,
representada por seu proprietário, Sr. Jorge Luiz Teixeira dos Santos, RG nº 3074695564 e CPF nº 929.898.610-68; Kit Lub Distribuidora de Lubrificantes Ltda, CNPJ nº 24.939.652/0001-54,
representada por seu representante legal, Sr. Michael Estácio Rodrigues, RG nº 8066355581 e CPF nº 826.352.930-15; L. R. Reuter - Autopeças, CNPJ nº 09.187.916/0001-77, representada por seu
proprietário, Sr. Luiz Rogério Reuter, RG nº 1049979402 e CPF nº 576.745.900-20 e Rodamax Comércio de Pneus, Lubrificantes e Acessórios Ltda, CNPJ nº 20.519.809/0001-31, representada por seu
representante legal, Sr. Allan Jeison Lunkes Mayer, RG nº 7080004786 e CPF nº 013.774.680-62, as quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital. Passou-se à abertura dos envelopes
de proposta de preços e após análise pela pregoeira e integrantes da equipe de apoio foi aberta a rodada de lances, sendo que ocorreram lances inferiores, conforme Mapa de Rodadas anexo, assinado pelos
Proponentes Credenciados, que passa a ser parte integrante desta Ata. De Comum acordo entre os licitantes, ficou determinado que havendo empate não haveria sorteio e o lugar seria assumido pela empresa
que constasse por primeiro na ordem de lances.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANT

MÍN
QUANT

MÁX
EMPRESA 1º
COLOCADA

PREÇO UNIT.
EM R$

EMPRESA 2º
COLOCADA

PREÇO UNIT.
EM R$

EMPRESA 3º
COLOCADA

PREÇO UNIT.
EM R$

1
Aditivo anti-corrosivo DBL 7700-15, para
radiador;

Litro 1 490

Rodamax
Marca HB
Antirust

Concentrado

19,50 Conceito 19,95 Jorge 24,40

2

AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20 kg de graxa para chassi NGL I2
Viscosidade 70/120, ponto de gota + de 95°,
base sabão de cálcio;

Balde 1 225
Conceito

Marca Grax
280,00 Rodamax 281,00 Kit Lub 289,00

3

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20 kg de graxa para chassi NGL I2
Viscosidade 70/120, ponto de gota + de 95°,
base sabão de cálcio;

Balde 1 75
Conceito

Marca Grax
280,00 Rodamax 281,00 Kit Lub 289,00

4
Balde de 20 kg, Graxa para rolamento sem
grafite, Base Sabão de Lítio NGLI –2, Aditivo
EP Ponto de gota 220ºC;

Balde 1 150
Rodamax

Marca Incol
Graxa Litio

365,00 Conceito 369,00 Jorge 377,00

5
Balde de 20 L, Óleo hidráulico vermelho ATF
200 1.2 TIPO “A”;

Balde 1 220
Jorge

Marca DX Lub

169,00 Conceito 169,40 Rodamax 170,00

6
Balde de 20 litros, de óleo WBF 100,
hidráulico;

Balde 1 100
Jorge

Marca Shell
294,00 Rodamax 295,00 Conceito 309,00

7
Balde de 20 litros, óleo SAE 90, especificações
API GL-5;

Balde 1 100
Rodamax

Marca Multi Lub
243,00 Conceito 243,90 Jorge 247,50

8
Balde de 20L de Agente redutor líquido Nox
Automotivo ARLA 32;

Balde 1 350
Jorge

Marca Arla ECO
49,50 Rodamax 50,00 Conceito 51,45

9
AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L, de Óleo 80W;

Balde 1 184
Conceito

Marca Lucheti
225,00 Kit Lub 228,00 Rodamax 240,00

10
COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L, de Óleo 80W;

Balde 1 61
Conceito

Marca Lucheti
225,00 Kit Lub 228,00 Rodamax 240,00

11 Balde de 20L de Óleo 85W90 API GL-5; Balde 1 200
Rodamax

Marca Incol
370,00

Sem cotação por
ter empresas que
solicitaram
desclassificação
por não atendem
ao descritivo do
produto

12 Balde de 20L de Óleo hidráulico 10W30 CH4; Balde 1 200
Rodamax

Marca Multi Lub
375,00 Conceito 387,00 Kit Lub 389,00

13
AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L óleo de caixa SAE 50, API CF CD;

Balde 1 188
Rodamax

Marca Multi Lub
218,00 Jorge 218,45 Conceito 392,20

14
COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L óleo de caixa SAE 50, API CF CD;

Balde 1 62
Rodamax

Marca Multi Lub
218,00 Jorge 218,45 Conceito 392,20

15
AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L óleo diferencial 85W140, balde,
especificações API GL – 5;

Balde 1 184
Rodamax

Marca Multi Lub
195,00 Jorge 199,50 Conceito 237,90

16

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L óleo diferencial 85W140, balde,
especificações API GL – 5;

Balde 1 61
Rodamax

Marca Multi Lub
195,00 Jorge 199,50 Conceito 237,90

17

AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L, de óleo ISO VG 68, PONTO DE
FULGOR 248 ºC, PSI até 5.000, RPM acima de
1.200;

Balde 1 225
Jorge

Marca Falub
144,50 Conceito 145,00 Rodamax 149,00

18

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L, de óleo ISO VG 68, PONTO DE
FULGOR 248 ºC, PSI até 5.000, RPM acima de
1.200;

Balde 1 75
Jorge

Marca Falub
144,50 Conceito 145,00 Rodamax 149,00

19

AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L, de óleo lubrificante 15W40
diesel turbo, especificações API - CI-4 - ACEA
E7   A3/B4;

Balde 1 300
Rodamax

Marca Multi Lub
355,00 Kit Lub 357,00 Conceito 362,00

20

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L, de óleo lubrificante 15W40
diesel turbo, especificações API - CI-4 - ACEA
E7   A3/B4;

Balde 1 100
Rodamax

Marca Multi Lub
355,00 Kit Lub 357,00 Conceito 362,00

21
Balde de 20L, de óleo SAE 40, para motor
diesel, especificações API  -  CI-4 - ACEA E7
A3/B4;

Balde 1 150
Rodamax

Marca Texa Max
348,00 Kit Lub 349,00 Conceito 358,00

22
Balde de 20L, Fluido de Torque C3
especificações ALISSON C-3 SAE 10;

Balde 1 200
Rodamax

Marca Multi Lub
232,00 Conceito 232,90 Jorge 238,00

23
AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L, Fluido de Torque C3
especificações ALISSON C-3 SAE 30;

Balde 1 225
Conceito

Marca Lubrax
239,00 Kit Lub 239,50 Rodamax 245,00

24

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L, Fluido de Torque C3
especificações ALISSON C-3 SAE 30;

Balde 1 75
Conceito

Marca Lubrax
239,00 Kit Lub 239,50 Rodamax 245,00

25
AMPLA CONCORRÊNCIA
Balde de 20L, Fluido de Torque C3
especificações ALISSON C-3;

Balde 1 150
Kit Lub

Marca Falub
255,00 Rodamax 256,00 Conceito 257,00

26

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Balde de 20L, Fluido de Torque C3
especificações ALISSON C-3;

Balde 1 50
Kit Lub

Marca Falub
255,00 Rodamax 256,00 Conceito 257,00

27
Balde de 20L, Óleo SAE 10 W hidráulico,
especificações API CF CD;

Balde 1 200
Rodamax

Marca Multi Lub
185,00 Jorge 186,00 Conceito  193,00

28
Balde de 20L, Óleo SAE 140, especificações
API GL- 5;

Balde 1 200
Kit Lub

Marca Petrol
265,50 Rodamax 266,00 Jorge 270,00

29
Desengraxante automotivo, tambor de 50
litros;

tambor 1 50
Conceito

Marca Eco Cedro
234,00 Rodamax 235,00 Sem cotação

30 Filtro de óleo diesel tipo CAV curto; Unid. 1 100
L. R. Reuter
Marca Wega

18,00 Rodamax 18,50 Sem cotação

31 Filtro de óleo diesel tipo CAV longo; Unid. 1 100
L. R. Reuter
Marca Wega

21,00 Rodamax 21,80 Sem cotação

32
Frasco 200 ml, Óleo 02 tempos no mínimo de
API TCANP 0208;

Frasco 1 400
Jorge

Marca Lubrax
4,00 Conceito 4,40 Rodamax 13,60

33
Frasco 500 ml, fluído de freios DOT 4 ISO
4925 CLASSE 4;

Frasco 1 650
Conceito

Marca RadNaq
9,30 Rodamax 9,35 Jorge 9,50

34
Frasco 500 ml, Óleo 02 tempos no mínimo de
API TCANP 0208;

Frasco 1 400
Kit Lub

Marca Petrol
8,10 Conceito 8,15 Rodamax 8,30

35
Óleo 4 tempos para motores, litro, no mínimo
de API SG JASO MA;

Litro 1 48
Kit Lub

Marca Falub
30,50 Rodamax 30,79 Conceito 30,80

36 Óleo 80W, embalagem de um litro; Litro 1 180 Kit Lub 15,80 Conceito 15,90 Jorge 16,40

Marca Petrol

37
Óleo lubrificante 10w40 motor a Gasolina
especificações API-SM ( Licenciado),sintético;

Litro 1 320
Rodamax
Marca Uni

24,50 Conceito 24,95 Jorge 28,50

38
Óleo lubrificante 10w40 motor a Gasolina
especificações API-SM (
Licenciado),semisintético;

Litro 1 300
Rodamax

Marca Multi Lub
37,00 Conceito 37,75 Sem cotação

39
Óleo lubrificante 15w40 motor a Gasolina
especificações API-SM ( Licenciado), sintético;

Litro 1 1.200
Conceito

Marca Speedy
43,55 Rodamax 43,60 Sem cotação

40
Óleo lubrificante 15w40 motor a Gasolina
especificações API-SM ( Licenciado), semi
sintético;

Litro 1 1500
Conceito

Marca Speedy
13,95 Jorge 14,00 Rodamax 15,00

41
Óleo lubrificante para motor a diesel, 5w30,
sintético, especificações: ACEA C3 ou API CJ-4;

Litro 1 400
Rodamax

Marca Multi Lub
28,50 Conceito 28,90 Jorge 29,50

42
Óleo lubrificante sintético 5w30 para motores
a gasolina, API-SM, com selo do inmetro;

Litro 1 1150
Kit Lub

Marca Petrol
38,00 Rodamax 38,10 Conceito 38,40

43
Óleo SAE 20W50 motor gasolina,
especificações API – SL (Licenciado);

Litro 1 500
Jorge

Marca GT Oil
9,30 Rodamax 9,65 Kit Lub 29,80

44 Óleo sintético VWS, frasco de 1 litro; Litro 1 30
Kit Lub

Marca Petrol
47,95 Conceito 48,00 Sem cotação

45
Sabão líquido p/lavagem de veículo, tambor
de 50 litros;

Tambor 1 50
Conceito

Marca Eco Cedro
314,50 Rodamax 315,00 Sem cotação

46
Sabão metacil para chassi e alumínios, tambor
de 50 litros;

Tambor 1 50
Conceito

Marca Eco Cedro
314,50 Rodamax 315,00 Sem cotação

47

AMPLA CONCORRÊNCIA
Tambor de 200L, de óleo ISO VG 68, PONTO
DE FULGOR 248 ºC, PSI até 5.000, RPM acima
de 1.200;

Tambor 1 38
Kit Lub

Marca Falub
2.960,00 Rodamax 2.976,55 Conceito 2.982,60

48

COTA RESERVADA ÀS BENEFICIÁRIAS DA
LC nº 123/2006
Tambor de 200L, de óleo ISO VG 68, PONTO
DE FULGOR 248 ºC, PSI até 5.000, RPM acima

Tambor 1 12
Kit Lub

Marca Falub
2.960,00 Rodamax 2.976,55 Conceito 2.982,60

de 1.200;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO PÁ CARREGADEIRA CASE W20E

   Conceito
Jorge

Kit Lub
L. R. Reuter

Rodamax

49
Filtro de ar primário (800910111600), ref. VOX
HP 9834;

Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

72,00 Rodamax 73,00 Sem cotação

50
Filtro de ar secundário (800910111700), ref.
TR 1930;

Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

49,00 Rodamax 51,00 Sem cotação

51 Filtro lubrificante; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

39,00 Rodamax 40,00 Sem cotação

52 Filtro diesel primário (PSC410); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

39,00 Rodamax 40,00 Sem cotação

53 Filtro diesel secundário (PSC7212); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

28,00 Rodamax 29,00 Sem cotação

54
Filtro hidráulico (51860), ref. Trans BT 389-10
W1265;

Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

159,00 Rodamax 161,00 Sem cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB 110

55 Filtro de ar interno (TR7110), ref. ARS 807; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
49,00 Rodamax 50,00 Sem cotação

56 Filtro de ar externo (TR7111); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
92,00 Rodamax 94,00 Sem cotação

57 Filtro combustível ( PSC 7212); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

28,00 Rodamax 29,00 Sem cotação

58 Filtro lubrificante (01FB0006), ref. AB 280; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

51,00 Rodamax 52,00 Sem cotação

59 Filtro hidráulico (P173689)Ref. HB 242; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
232,00 Rodamax 235,00 Sem cotação

60
Filtro de transmissão 99968353)PSH794,
BT873 ;

Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
236,00 Rodamax 239,00 Sem cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 140 B

61 Filtro hidráulico (47996857); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
349,00 Rodamax 353,00 Sem cotação

62 Filtro de combustível (84348882); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Turbo
69,00 Rodamax 71,00 Sem cotação

63 Filtro ar gabine (84350712); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Turbo
154,00 Rodamax 156,00 Sem cotação

64 Filtro de ar interno (84286397); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
115,00 Rodamax 117,00 Sem cotação

65 Filtro óleo motor; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

52,00 Rodamax 54,00 Sem cotação

66 Filtro de ar interno (TR7110), ref. ARS 807; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
48,00 Rodamax 50,00 Sem cotação

67 Filtro de ar externo (TR7111); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
92,00 Rodamax 94,00 Sem cotação

68 Filtro combustível (PSC7212); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

28,00 Rodamax 29,00 Sem cotação

69 Filtro lubrificante (01FB0006), ref. AB 280; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

51,00 Rodamax 52,00 Sem cotação

70 Filtro hidráulico (P173689)Ref. HB 242; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
224,00 Rodamax 227,00 Sem cotação

71 Filtro de transmissão  99968353)PSH794, BT873; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
236,00 Rodamax 239,00 Sem cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO MOTONIVELADORA FIAT ALLIS FG200B

72 Filtro de Ar interno 75312872; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
67,00 Rodamax 67,50 Sem cotação

73 Filtro de ar externo 75312873; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
136,00 Rodamax 138,00 Sem cotação

74 Filtro de combustível (75289651); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

50,00 Rodamax 51,00 Sem cotação

75 Filtro de combustível (75208274); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

48,00 Rodamax 50,00 Sem cotação

76 Filtro de água 75286640; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

60,00 Rodamax 61,00 Sem cotação

77 Filtro Transmissão 73162722; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
354,00 Rodamax 357,00 Sem cotação

78 Filtro 75285999; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

117,00 Rodamax 119,00 Sem cotação

79 Filtro Hidráulico 73125853; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
154,00 Rodamax 157,00 Sem cotação

80 Filtro Hidráulico 73161153; Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Unifilter
193,00 Rodamax 195,00 Sem cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO CAMINHÃO VOLKSWAGEN – MODELO 15 180

81 Filtro lubrificante (905411880011); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

51,00 Rodamax 53,00 Sem cotação

82 Filtro Diesel (2RO127177); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

66,00 Rodamax 68,00 Sem cotação

83 Elemento do filtro de ar (AF26211); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

54,00 Rodamax 55,00 Sem cotação

84 Filtro de ar (250129620); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

94,00 Rodamax 95,00 Sem cotação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO MOTONIVELADORA CATERPILLAR 120 G – 4HB1363

85 Filtro de ar (AP8047); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
151,00 Rodamax 153,00 Sem cotação

86 Filtro de ar 2º (UA2052P); Unid. 1 25
L. R. Reuter

Marca Xanfil
104,00 Rodamax 107,00 Sem cotação

87 Filtro hidráulico (PH1960); Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

70,00 Rodamax 71,00 Sem cotação

88 Filtro Combustível ref. PSC 744; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

32,00 Rodamax 34,00 Sem cotação

89 Filtro Lubrificante ref. PSL 417; Unid. 1 25
L. R. Reuter
Marca Wega

69,00 Rodamax 71,00 Sem cotação

Foi concedida uma hora de intervalo para almoço, com retorno às 13h00min. Encerrou-se a sessão de lances às 13h33min. Passou-se à análise dos documentos de habilitação sendo que todas as licitantes
foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas que encontram-se presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fase deste certame. Nada mais havendo a
constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Identificação Assinatura

ALINE SOARES GONÇALVES GARAIALDI Pregoeira

ELISA GINDRI MEDEIROS Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

CONCEITO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ Nº 14.869.829/0001-
30

Empresa

JORGE L. T. DOS SANTOS- ME, CNPJ Nº 14.943.164/0001-67 Empresa

KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ Nº
24.939.652/0001-54

Empresa

L. R. REUTER - AUTOPEÇAS, CNPJ Nº 09.187.916/0001-77 Empresa

RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ
Nº 20.519.809/0001-31

Empresa